Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Regi]ao – MG

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30.130-141 – Belo Horizonte/MG

                                 (31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 1 de 4
09/02/2020

ATA DA 2º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO  1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

2ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 9º (nono) dia do mês de fevereiro de 2021, realizou-se, por meio de videoconferência, a 2ª 4

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a 5

presença remota dos conselheiros e economistas: Tania Cristina Teixeira, Gustavo Aguiar Pinto, 6

Lourival Batista de Oliveira Júnior, Emmanuele Araújo da Silveira, Paulo Roberto Paixão 7

Bretas, Valquíria Aparecida de Assis, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Alzira Alice de 8

Souza, João Vitor Leite Rodrigues, Pamela Lorrany Sobrinho e Misma Ferreira de Paula. A 9

abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. 10

Com a palavra, a presidenta Tania Cristina Teixeira convidou para assessorar a plenária o 11

gerente executivo, Marco Aurélio Loureiro, e o assessor jurídico, Glaydson José da Silva. 12

I – EXPEDIENTE:  13

1.1 – APROVAÇÃO DA ATA DA 1º REUNIÃO PLENÁRIA DE 04/01/2021: Após a leitura 14

e discussão da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade. 15

1.2 – MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE DENISE PORTELA: Iniciada a 16

plenária, foi sugerido o registro em Ata de uma moção de pêsames pelo falecimento da 17

economista Denise Portela, ex-gerente executiva do Corecon-MG, e posterior envio desta moção 18

à família. O texto da Moção será apresentado na próxima reunião plenária. 19

1.3 – COMPOSIÇÃO DE COMISSÕES: Foi registrada a criação, na primeira plenária do 20

ano, da Comissão de Tomada de Contas, composta pelas conselheiras Pamela Lorrany Sobrinho 21

(presidenta), Alzira Alice de Souza e Emmanuele Araújo da Silveira (membras efetivas), e pelo 22

conselheiro Lourival Batista de Oliveira Junior (membro suplente). Em seguida, foi formada a 23

Comissão de Ética, integrada pelas conselheiras Pamela Lorrany Sobrinho (coordenadora) e 24

Misma Ferreira de Paula (membra efetiva) e o pelo conselheiro João Vitor Leite Rodrigues 25

(membro suplente). Foi enfatizada a prerrogativa do plenário como tribunal decisivo. Também 26

foi esclarecida, pelo assessor jurídico, a utilização do código de ética editado pelo Cofecon, em 27

todos os casos que, porventura, sejam encaminhados à Comissão. Logo depois, foi apreciada a 28

formação da Comissão Trabalhista, cuja composição sugerida pela presidenta foi: as 29

conselheiras Emmanuele Araújo da Silveira (presidenta) e Pamela Lorrany Sobrinho (membra 30

efetiva) e o conselheiro João Vitor Leite Rodrigues (membro suplente). Após apreciação, a 31

composição dessa última Comissão também foi aprovada. Em seguida, o conselheiro Antônio de 32

Pádua Ubirajara e Silva propôs a criação de uma Comissão de Política Econômica, cujo 33

coordenador possa produzir um texto inicial para ser discutido no plenário, para que 34

posteriormente se torne uma Nota Oficial do Corecon-MG sobre conjuntura econômica. 35

Inicialmente, a presidenta Tania Cristina Teixeira e o conselheiro Lourival Batista de Oliveira 36

Junior manifestaram interesse em participar desta última Comissão, para a qual também foi 37

indicada a conselheira Valquíria Aparecida de Assis. Com relação à Comissão de Revisão do 38

Regimento Interno do Corecon-MG, após esclarecimentos oferecidos pelo conselheiro Antônio 39

de Pádua Ubirajara e Silva, que informou sobre a consulta feita por ele ao Setor Jurídico do 40

Cofecon, o qual atestou a atualidade do Regimento vigente, o plenário decidiu pela não 41

recondução dos trabalhos para a referida Comissão. Todavia, por sugestão do conselheiro 42

Adriano Miglio Porto, foi aprovada a criação de uma Comissão permanente para revisão de 43

todas as Resoluções editadas pelo Corecon-MG. Após discussão, a Comissão ficou composta 44

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Regi]ao – MG

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30.130-141 – Belo Horizonte/MG

                                 (31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 2 de 4
09/02/2020

pelo conselheiro Lourival Batista de Oliveira Júnior e pelos ex-presidentes do Corecon-MG, 45

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Paulo Roberto Paixão Bretas e Marco Aurélio Loureiro, sob 46

a coordenação da presidenta Tania Cristina Teixeira. Finalmente, a presidenta colocou em 47

apreciação a composição da Comissão de Mulheres do Corecon-MG. Ressaltando a importância 48

da citada Comissão, a presidenta Tania Cristina Teixeira sugeriu a inserção de todas as 49

conselheiras mulheres na composição da Comissão. O conselheiro Paulo Roberto Paixão Bretas 50

sugeriu inserir em Ata que, de acordo com decisão do plenário, todas as mulheres conselheiras, 51

efetivas e suplentes, sejam consideradas membras natas da Comissão. Por sugestão da 52

presidenta Tania Cristina Teixeira, ficou decidido que a Comissão de Mulheres estabelecerá sua 53

organização de trabalho, e que essas definições serão apresentadas ao plenário na próxima 54

reunião. Finalmente, decidiu-se que seriam feitas posteriormente as indicações para a Comissão 55

de Licitação. Por sugestão do conselheiro Adriano Miglio Porto, ficou decidido que, no início de 56

cada reunião plenária e na forma de rodízio, será feito um relato dos trabalhos desenvolvidos por 57

uma determinada Comissão.  58

1.4 – DEFINIÇÃO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES: Foi apresentada uma proposta 59

inicial para a realização das reuniões plenárias ordinárias do ano de 2021, sempre nas segundas 60

quintas-feiras de cada mês, no horário das 17 horas. Foi também avaliado o tempo disponível 61

para realização das reuniões. Ao final, o plenário considerou mais prudente a realização, quando 62

necessário, de reuniões extraordinárias, com horário de início e termino bem definidos, do que 63

manter tão somente uma reunião plenária a cada mês, sem tempo hábil para o encaminhamento 64

de todas as questões.  65

II – ORDEM DO DIA: 66

Devido às limitações impostas pelo advento do Covid-19, não haverá discussão dos pareceres e nem 67
a distribuição de novos processos.  68
 REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 69

NOME Nº REGISTRO Nº PROCESSO

1-   ECON.  LUIZ FELIPE VIEIRA DE SOUZA 8542 001/2021

2-    ECON. MARCELA DA SILVA SALES 8543 002/2021

3-  ECON. CAIO MARINATI DE PAULA CRUZ 8544 003/2021

4-  ECON.  FABIO CORREIA POMPEU DE CAMPOS 8545 004/2021

5-  LUCAS MORATO ARAUJO 8546 005/2021

6-  CAROLINA DOS SANTOS CALIXTO 8547 006/2021

FISCALIZAÇÃO: O Assessor Técnico, Adv. Glaydson José da Silva - OAB/MG 148.214, 70

emitiu parecer favorável a continuidade dos processos abaixo relacionados e o(a) Conselheiro(a) 71

Econ. Gustavo Aguiar Pinto, relatou todos os processos, acatando os pareceres da Consultoria 72

Jurídica. Colocados em votação, foram aprovados por unanimidade pela Plenária. Em seguida, a 73

Sra. Presidenta, aprovando a decisão realizada em Plenária, determinou que fossem inscritos no 74

livro de dívida ativa, os débitos de responsabilidade do(s) economista(s)/empresas abaixo 75

relacionados: 76

Registro Nome do profissional/empresa Proc. Adm.

2567 MANOEL BARTOLOMEU ALVES DE FREITAS 6061/2020

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Regi]ao – MG

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30.130-141 – Belo Horizonte/MG

                                 (31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 3 de 4
09/02/2020

3744 ANA MARIA CARNEIRO BICALHO 6078/2020

3828 PEDRO MOREIRA FILHO 6080/2020

4155 ADRIANO CARVALHO DA CUNHA 6089/2020

4357 MILENA APARECIDA PINHEIRO DO PRADO 6091/2020

5089 TERESINHA CORTEZ FERREIRA 6111/2020

6246 LEANDRA DO AMARAL MUNIZ 6248/2021

6584 FERNANDO TERCIUS BATISTA SASSO 6142/2020

6918 LAERCIO TASSO SILVA 6155/2020

6952 SONIA MARIA FERREIRA MARTINS 6157/2020

6977 TULIO ANTONIO CRAVO 6158/2020

7401 ARYELTON FORTES DE OLIVEIRA 6170/2020

7430 VICTOR LOUREIRO DOS SANTOS 6172/2020

8210 RENATO ABREU CAMPOS 6214/2020

 77

2.1 – DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 78

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Com a palavra, o gerente executivo, 79

Marco Aurélio Loureiro, informou que será feito contato com os conselheiros que estejam com 80

processos em mãos, para que os mesmos possam ser apresentados ao plenário. Informou que o 81

Cofecon autorizou, em caráter excepcional, a apreciação destes processos de forma remota, e 82

que a administração estará cuidando da logística de distribuição e recolhimento dos processos 83

físicos com os membros do plenário. Informou também a disponibilidade da assessoria jurídica 84

em colaborar na apreciação dos processos e formulação dos respectivos pareceres.  85

2.2 – DISTRIBUIÇÃO DE NOVOS PROCESSOS: No caso da distribuição de novos 86

processos, foi pontuado que o Corecon-MG deverá pensar em uma forma de distribuí-los 87

remotamente. Foi esclarecido que, em alguns casos, os processos são tão somente homologados 88

em plenário após apreciação e encaminhamento do próprio Setor de Registro do Conselho, 89

reduzindo assim os trâmites em plenário e, consequentemente, o trabalho de seus membros. Foi 90

sugerida a realização de um curso de instrução referente ao trâmite dos processos. Aprovou-se 91

também, considerando a situação de trabalho remoto, a preparação digitalizada do Manual do 92

Conselheiro Relator, que deverá ser encaminhada aos novos conselheiros e às novas 93

conselheiras. 94

III – INFORMES: 95

3.1 – INFORMES DO COFECON: O conselheiro Antônio de Pádua Ubirajara e Silva 96

informou sobre a decisão do Cofecon, a pedido de alguns Conselhos Regionais, de abrir 97

novamente o Recred para os Corecons que se interessarem. Por sugestão do conselheiro Adriano 98

Miglio, a decisão de adesão a esta proposta de prorrogação do Recred ficará para ser avaliada na 99

próxima reunião, em que serão apresentados os números consolidados das negociações feitas até 100

o dia 31 de dezembro de 2020.  101

3.2 – ATUAÇÃO DE PERITOS JUNTO AO TJMG: Foi apresentada a carta do colega 102

economista, ex-presidente do Corecon-MG e perito econômico-financeiro, José Roberto de 103

Lacerda, relatando a neutralização, por parte da justiça, de trabalhos de perícia atinentes aos 104

economistas, que são substituídos por contadores. Após discussão, foi encaminhada a proposta 105

de realização de uma reunião com o requerente, com a participação dos conselheiros Adriano 106

Miglio e Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, bem como do assessor juridico e do gerente 107

executivo do Conselho.  108

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Regi]ao – MG

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30.130-141 – Belo Horizonte/MG

                                 (31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 4 de 4
09/02/2020

3.3 – PROGRAMAÇÃO EM COMEMORAÇÃO AO DIA DA MULHER: Por sugestão da 109

presidenta Tania Cristina Teixeira, a construção da proposta de eventos para o Dia Internacional 110

da Mulher será desenvolvida de forma remota pela Comissão de Mulheres e apresentada aos 111

demais conselheiros na próxima plenária, agendada para o dia 25 de fevereiro de 2021. 112

3.4 – PARTICIPAÇÃO DO CORECON-MG NA JUNTA COMERCIAL: O conselheiro 113

Paulo Roberto Paixão Bretas lembrou a importância de se discutir a participação do Corecon-114

MG em diversas comissões externas, como as de Orçamento nas Câmaras Municipais, de 115

Desenvolvimento Econômico nas Administrações Municipais, e em diversas outras na 116

Assembleia Legislativa, na Junta Comercial, etc. A sugestão do conselheiro é que haja uma 117

normatização interna do Corecon-MG que estabeleça critérios para a escolha dos indicados que 118

atuarão nestes diversos espaços de representação. Dada a pouca disponibilidade de tempo para 119

encaminhar essa discussão, a presidenta sugeriu deixar este ponto da pauta para ser apreciado na 120

próxima plenária. 121

3.5 – POSICIONAMENTO SOBRE PROCESSO ELEITORAL: Assim como no ponto 122

anterior, essa discussão ficou para ser encaminhada na próxima plenária.  123

3.6 – INFORMES GERAIS: a) Com relação ao Planejamento Estratégico, a presidenta relatou 124

a situação atual, fazendo menção a um relatório registrando as ações desenvolvidas e outras 125

pendentes, já encaminhado ao mediador do processo, conselheiro Lourival Batista Oliveira 126

Júnior. Na próxima reunião plenária, o conselheiro deverá fazer um relato do desenvolvimento 127

do mencionado Planejamento. b) Em relação ao relato dos coordenadores dos núcleos 128

vinculados ao Conselho e aos demais pontos que não puderam ser desenvolvidos nesta plenária, 129

a discussão destes foram adiadas para uma reunião extraordinária agendada para a quinta-feira, 130

dia 25 de fevereiro de 2021.  131

ENCERRAMENTO: Na sequência, a presidenta encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Marco 132

Aurélio Loureiro, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela senhora 133

presidenta, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária de 09 de fevereiro de 134

2021. 135

Tania Cristina Teixeira

Presidenta

Gustavo Aguiar Pinto

Vice-presidente

Lourival Batista de O. Júnior

Conselheiro

Valquíria Aparecida de Assis

Conselheira

Paulo Roberto Paixão Bretas

Conselheiro

Antônio de Pádua U. e Silva

Conselheiro

Misma Ferreira de Paula

Conselheira

Pamela Lorrany Sobrinho

Conselheira

Emmanuele Araújo da Silveira

Conselheira

Marco Aurélio Loureiro

Gerente Executivo

Glaydson José da Silva

Assessor Jurídico

 136

http://www.corecon-mg.org.br/